

宁波理工环境能源科技股份有限公司

2019年度财务决算报告

宁波理工环境能源科技股份有限公司2019年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了企业的财务状况、经营成果和现金流量等相关信息。2018年度的财务会计报表由天健会计师事务所进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

1、主要会计数据和财务指标

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业收入(元)	1,002,528,183.38	994,066,629.77	0.85%	841,853,410.05
归属于上市公司股东的净利润(元)	311,618,881.06	256,563,506.35	21.46%	279,117,907.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	231,817,413.29	257,745,802.64	-10.06%	254,627,830.13
经营活动产生的现金流量净额(元)	294,437,010.22	184,465,131.39	59.62%	152,120,083.39
基本每股收益(元/股)	0.84	0.66	27.27%	0.7
稀释每股收益(元/股)	0.84	0.66	27.27%	0.7
加权平均净资产收益率	10.57%	8.47%	2.10%	9.17%
	2019年末	2018年末	本年末比上年末增减	2017年末
总资产(元)	3,740,805,640.53	3,529,400,524.11	5.99%	3,493,970,760.62
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,980,105,093.61	2,922,915,324.02	1.96%	3,132,504,237.09

2、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2019年		2018年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,002,528,183.38	100%	994,066,629.77	100%	0.85%
分行业					
环境保护监测	309,199,489.42	30.84%	420,111,549.65	42.26%	-26.40%
软件	516,779,499.27	51.55%	375,331,428.97	37.76%	37.69%
输电及控制设备	84,872,587.91	8.47%	75,971,580.18	7.64%	11.72%
土壤修复	91,676,606.78	9.14%	122,652,070.97	12.34%	-25.25%
分产品					
电力在线监测系统	43,975,313.12	4.39%	47,746,553.96	4.80%	-7.90%
电力软件	454,177,833.28	45.30%	323,330,551.85	32.53%	40.47%

水质监测设备	139,295,426.95	13.89%	299,263,328.67	30.10%	-53.45%
土壤修复	90,681,999.99	9.05%	120,737,193.61	12.15%	-24.89%
水质大气运维	159,782,183.95	15.94%	120,094,720.78	12.08%	33.05%
其他	85,285,669.42	8.51%	57,982,734.56	5.83%	47.09%
材料配件	29,329,756.67	2.93%	24,911,546.34	2.51%	17.74%
分地区					
国内销售	1,002,528,183.38	100.00%	994,066,629.77	100.00%	0.85%

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 12 号——上市公司从事软件与信息技术服务业务》的披露要求

单位：元

	2019 年度				2018 年度			
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	136,745,913.98	194,327,648.27	227,301,542.81	444,153,078.32	89,566,098.41	218,514,852.93	248,512,368.89	437,473,309.54
归属于上市公司股东的净利润	36,766,639.96	64,890,566.93	50,727,299.37	159,234,374.80	13,818,572.04	63,710,301.47	65,664,248.74	113,370,384.10

说明经营季节性（或周期性）发生的原因及波动风险

公司的客户主要系国网、南网等电力企业及环保相关政府部门，其通常采取预算管理和产品集中采购制度，因此公司营业收入具有一定的季节性波动，每年合同和收入在第四季度签订和实现比前三季度略高，而各项费用是随着业务和管理活动的正常开展而发生的，成本支出并没有明显的季节性波动。

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

√ 适用 □ 不适用

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 12 号——上市公司从事软件与信息技术服务业务》的披露要求

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分客户所处行业						
环境保护监测（客户所处行业为环境和公共设施管理业）	309,199,489.42	201,567,320.03	34.81%	-26.40%	-20.63%	-4.74%
软件（客户所处行业为电力行业）	516,779,499.27	126,480,245.26	75.53%	37.69%	96.42%	-7.31%
输电及控制设备（客户所处行业为电力行业）	84,872,587.91	44,036,219.80	48.11%	11.72%	13.62%	-0.88%
土壤修复（客户所处行业为环境和公共设施管理业）	91,676,606.78	37,487,730.16	59.11%	-25.25%	-38.46%	8.78%
分产品						

电力在线监测系统	43,975,313.12	27,808,239.58	36.76%	-7.90%	-3.71%	-2.76%
电力软件	454,177,833.28	85,693,806.49	81.13%	40.47%	230.13%	-10.84%
水质监测设备	139,295,426.95	93,144,808.17	33.13%	-53.45%	-50.03%	-4.58%
土壤修复	90,681,999.99	37,357,048.93	58.80%	-24.89%	-38.60%	9.19%
水质大气运维	159,782,183.95	98,676,248.18	38.24%	33.05%	44.09%	-4.74%
其他	85,285,669.42	54,966,447.67	35.55%	47.09%	43.65%	1.54%
分地区						
国内销售	1,002,528,183.38	409,571,515.23	59.15%	0.85%	-2.02%	1.20%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用 不适用

(3) 公司实物销售收入是否大于劳务收入

是 否

行业分类	项目	单位	2019 年	2018 年	同比增减
输配电及控制设备制造业	销售量	套	546	711	-23.21%
	生产量	套	517	624	-17.15%
	库存量	套	138	167	-17.37%
软件	销售量	套	32,768	26,511	23.60%
	生产量	套	32,729	26,550	23.27%
	库存量	套		39	-100.00%
环境保护监测	销售量	个	656	1,127	-41.79%
	生产量	个	1,500	1,222	22.75%
	库存量	个	1,528	684	123.39%

相关数据同比发生变动 30% 以上的原因说明

适用 不适用

- 1、输配电及控制设备制造业销售量、生产量及库存量同比下降主要系公司调整产品结构，减少低毛利产品销售数量所致。
- 2、软件的生产量和销售量的增加主要原因系销售增加所致。
- 3、环境保护监测的销售量下降主要原因系销售下降所致。环境保护监测的库存量增长主要系工程施工尚未验收项目增加所致。

(4) 公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况

适用 不适用

(5) 营业成本构成

产品分类

单位：元

产品分类	项目	2019 年	2018 年	同比增减
------	----	--------	--------	------

		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
电力在线监测系统	原材料	18,809,951.53	4.59%	19,410,874.22	4.64%	-3.10%
电力在线监测系统	人工工资	6,260,119.16	1.53%	7,160,067.16	1.71%	-12.57%
电力在线监测系统	能源	150,279.30	0.04%	152,839.13	0.04%	-1.68%
电力在线监测系统	折旧	1,910,600.68	0.47%	1,932,237.14	0.46%	-1.12%
电力在线监测系统	其他制造费用	677,288.91	0.17%	222,348.26	0.05%	204.61%
电力软件	原材料	954,820.29	0.23%	669,540.25	0.16%	42.61%
电力软件	其他制造费用	84,738,986.20	20.69%	25,288,432.26	6.05%	235.09%
水质监测设备	原材料	83,041,406.33	20.28%	158,981,310.50	38.03%	-47.77%
水质监测设备	人工工资	2,424,315.58	0.59%	2,949,986.83	0.71%	-17.82%
水质监测设备	能源	361,293.60	0.09%	809,323.06	0.19%	-55.36%
水质监测设备	折旧	130,627.08	0.03%	177,614.44	0.04%	-26.46%
水质监测设备	其他制造费用	7,187,165.58	1.76%	14,054,144.81	3.36%	-48.86%
土壤修复	环保工程成本	37,357,048.93	9.12%	60,844,412.20	14.56%	-38.60%
水质大气运维	原材料	8,593,118.37	2.10%	5,466,616.47	1.31%	57.19%
水质大气运维	人工工资	26,361,643.82	6.44%	16,423,780.49	3.93%	60.51%
水质大气运维	能源	7,145,421.91	1.75%	4,242,502.38	1.02%	68.43%
水质大气运维	折旧	23,989,744.15	5.86%	18,246,153.25	4.37%	31.48%
水质大气运维	其他制造费用	32,586,319.93	7.96%	33,546,116.02	8.03%	-2.86%
其他	原材料	41,621,528.69	10.16%	38,262,185.50	9.15%	8.78%
其他	折旧	13,344,918.98	3.26%		0.00%	
材料配件	原材料	11,924,916.21	2.91%	9,173,295.51	2.20%	30.00%

说明

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 12 号——上市公司从事软件与信息技术服务业务》的披露要求

主营业务成本构成

单位：元

成本构成	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
原材料	152,899,896.94	39.79%	222,714,805.04	54.47%	-31.35%
人工工资	35,046,078.56	9.12%	26,533,834.48	6.49%	32.08%
能源	7,656,994.81	1.99%	5,204,664.57	1.27%	47.12%
折旧	26,030,971.91	6.77%	20,356,004.83	4.98%	27.88%
其他制造费用	125,189,760.62	32.58%	73,111,041.35	17.88%	71.23%
环保工程成本	37,477,977.20	9.75%	60,920,134.10	14.90%	-38.48%

(6) 报告期内合并范围是否发生变动

是 否

报告期内，公司设立宁波德泽软件科技有限公司。

(7) 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用 不适用

(8) 主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	189,697,466.36
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	18.92%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

公司前 5 大客户资料

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司	63,497,415.03	6.33%
2	河南平高通用电气有限公司	56,966,036.23	5.68%
3	北京国电网络技术有限公司	27,705,524.41	2.76%
4	中国环境监测总站	24,441,306.34	2.44%
5	四川国际招标有限责任公司	17,087,184.35	1.70%
合计	--	189,697,466.36	18.92%

主要客户其他情况说明

 适用 不适用

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	117,247,196.34
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	29.82%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%

公司前 5 名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	宁波万泽微测环境科技股份有限公司	53,821,900.00	13.69%
2	江西临川建设集团有限公司	31,294,955.00	7.96%
3	晨辉建筑工程（集团）有限公司	15,549,008.34	3.95%
4	苏州柯利达装饰股份有限公司	9,440,565.00	2.40%
5	江西博阳建设工程有限公司	7,140,768.00	1.82%
合计	--	117,247,196.34	29.82%

主要供应商其他情况说明

 适用 不适用**3、费用**

单位：元

	2019 年	2018 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	109,683,732.28	93,861,441.55	16.86%	主要因本期加大销售投入所致。
管理费用	86,801,041.38	87,289,337.71	-0.56%	
财务费用	8,364,292.58	4,955,099.99	68.80%	主要因本期短期借款利息增加所致。
研发费用	123,273,667.85	106,542,911.73	15.70%	主要因本期加大研发投入所致。

4、研发投入 适用 不适用

报告期内，公司持续加强研发团队的建设，进行新产品的研发。

公司研发投入情况

	2019 年	2018 年	变动比例
研发人员数量（人）	688	669	2.84%
研发人员数量占比	35.00%	35.76%	-0.76%
研发投入金额（元）	123,273,667.85	106,542,911.73	15.70%
研发投入占营业收入比例	12.30%	10.72%	1.58%
研发投入资本化的金额（元）	0.00	0.00	0.00%
资本化研发投入占研发投入的比例	0.00%	0.00%	0.00%

研发投入总额占营业收入的比重较上年发生显著变化的原因

适用 不适用

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 12 号——上市公司从事软件与信息技术服务业务》的披露要求

研发投入资本化率大幅变动的原因及其合理性说明

适用 不适用

5、现金流

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,098,336,788.99	1,043,897,356.10	5.22%
经营活动现金流出小计	803,899,778.77	859,432,224.71	-6.46%
经营活动产生的现金流量净额	294,437,010.22	184,465,131.39	59.62%
投资活动现金流入小计	232,786,979.83	268,192,485.38	-13.20%
投资活动现金流出小计	273,135,081.73	148,743,643.80	83.63%
投资活动产生的现金流量净额	-40,348,101.90	119,448,841.58	-133.78%
筹资活动现金流入小计	330,000,000.00	361,690,000.00	-8.76%
筹资活动现金流出小计	671,053,848.01	659,682,309.92	1.72%
筹资活动产生的现金流量净额	-341,053,848.01	-297,992,309.92	-14.45%
现金及现金等价物净增加额	-86,874,672.43	6,052,224.25	-1,535.42%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用 不适用

经营活动产生的现金流量净额：本期较上年同期增长主要因本期经营活动的现金流入和现金流出共同影响所致。

投资活动现金流出小计：本期较上年同期增长主要因本期投资农商行所致。

投资活动产生的现金流量净额：本期较上年同期减少主要因本期投资活动的现金流入和现金流出共同影响所致。

现金及现金等价物净增加额：本期较上年同期减少主要因本期经营活动、投资活动和筹资活动的现金流量净额共同影响所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明。

□ 适用 √ 不适用

三、非主营业务分析

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	14,222,268.23	4.17%	主要因本期农商行按权益法确认所致	否
资产减值	-30,980,021.05	-9.09%	主要因本期计提商誉减值准备所致	否
营业外收入	48,798.42	0.01%	主要因本期收到与日常活动无关的政府补助所致	否
营业外支出	2,438,796.76	0.72%	主要因本期捐赠支出所致	否
信用减值损失	-2,125,098.98	-0.62%	主要因本期计提坏账准备所致	
资产处置收益	1,709,551.60	0.50%	主要因本期处置固定资产损失所致	否
其他收益	39,950,982.60	11.72%	主要因本期收到与日常经营活动相关的政府补助以及税收返还所致	1：政府补助“否”2：税收返还“是”

四、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

公司 2019 年起首次执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则且调整执行当年年初财务报表相关项目

□ 适用 √ 不适用

单位：元

	2019 年末		2018 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	428,577,466.51	11.46%	512,902,791.29	14.53%	-3.07%	主要因本期偿还贷款分红所致
应收账款	483,762,481.77	12.93%	441,491,188.30	12.51%	0.42%	主要因本期销售收入增长所致
存货	250,100,139.86	6.69%	241,958,357.43	6.86%	-0.17%	主要因本期工程施工增加所致
投资性房地产	23,971,911.29	0.64%	34,424,308.17	0.98%	-0.34%	主要因本期出售房产所致
长期股权投资	99,537,231.26	2.66%	10,735,877.15	0.30%	2.36%	主要因本期投资农商行所致
固定资产	280,854,838.90	7.51%	274,308,598.59	7.77%	-0.26%	主要因本期专用设备类固定资产增加所致
在建工程	196,316,789.64	5.25%	102,155,558.21	2.89%	2.36%	主要因本期建造博微大厦投入增加所致
短期借款	221,430,187.87	5.92%	290,000,000.00	8.22%	-2.30%	
交易性金融资产	63,065,413.71	1.69%			1.69%	主要因本期确认业绩补偿所致
预付账款	8,871,781.21	0.24%	9,363,803.60	0.27%	-0.03%	主要因本期项目按合同执行采购进度付款所致
其他应收款	54,347,636.57	1.45%	42,163,978.58	1.19%	0.26%	主要因本期押金保证金增加所致
其他流动资产	58,098,832.38	1.55%	39,045,991.10	1.11%	0.44%	主要因本期待抵扣进项税额增加所致
长期应收款	64,978,669.47	1.74%	70,456,275.75	2.00%	-0.26%	主要因本期收回货款所致
其他权益工具投	24,200,000.00	0.65%			0.65%	主要因本期执行新金融工具准则由

资						原可供出售金融资产转入
其他非流动资产	12,704,402.12	0.34%	8,865,000.00	0.25%	0.09%	主要因本期发放一年以上的贷款及垫款所致
无形资产	47,281,428.32	1.26%	53,912,742.37	1.53%	-0.27%	主要因本期摊销无形资产所致
商誉	1,599,328,558.25	42.75%	1,630,262,366.53	46.19%	-3.44%	主要因本期计提商誉减值准备所致

2、以公允价值计量的资产和负债

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	其他变动	期末数
金融资产								
1.交易性金融资产(不含衍生金融资产)	0.00	63,065,413.71						63,065,413.71
上述合计	0.00	63,065,413.71						63,065,413.71
金融负债	0.00							0.00

其他变动的内容

报告期内公司主要资产计量属性是否发生重大变化

□ 是 √ 否

3、截至报告期末的资产权利受限情况

不适用

五、投资状况分析

1、总体情况

√ 适用 □ 不适用

报告期投资额（元）	上年同期投资额（元）	变动幅度
78,860,502.00	970,800.00	8,023.25%

2、报告期内获取的重大的股权投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、报告期内正在进行的重大的非股权投资情况

□ 适用 √ 不适用

4、以公允价值计量的金融资产

□ 适用 √ 不适用

5、募集资金使用情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无募集资金使用情况。

六、重大资产和股权出售

1、出售重大资产情况

适用 不适用

公司报告期末未出售重大资产。

2、出售重大股权情况

适用 不适用

七、主要控股参股公司分析

适用 不适用

主要子公司及对公司净利润影响达 10% 以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
北京尚洋东方环境科技有限公司	子公司	环保高新技术产品的技术开发、技术转让、技术咨询、技术培训；污水处理的技术开发；计算机系统集成；承接计算机网络工程；销售自行开发后的产品；环境监测；水污染治理；海洋服务；货物进出口、技术进出口、代理进出口。	160,000,000.00	582,246,377.44	398,505,868.73	289,110,531.65	62,556,907.71	52,316,334.22
江西博微新技术有限公司	子公司	电脑软件、硬件的开发、销售，网络工程的设计与施工、技术培训、咨询服务；防盗报警闭路电视监控系统工程，房屋租赁。	52,120,000.00	809,772,500.74	523,039,609.90	516,900,189.09	199,093,542.49	182,067,284.45
湖南碧蓝环保科技有限公司	子公司	环境治理(固体废物污染治理、重金属污染治理、水污染治理、大气污染治理)工程建设总承包及相关技术和管理服务；环保设施运营	60,000,000.00	182,467,272.66	147,062,084.01	93,358,022.71	39,866,275.90	36,948,130.59

	及管理服务;环保专用设备、环保制剂的研发、制造、销售。						
--	-----------------------------	--	--	--	--	--	--

报告期内取得和处置子公司的情况

√ 适用 □ 不适用

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
宁波德泽软件科技有限公司	设立	拓展公司经营, 对公司业绩产生积极影响。
吉林省耀辉环保科技咨询有限公司	受让	拓展公司经营, 对公司业绩产生积极影响。
南京康鹏检测技术有限公司	受让	拓展公司经营, 对公司业绩产生积极影响。

宁波理工环境能源科技股份有限公司

2020 年 4 月 23 日